Vargas Macciucca, et Cimaglia, viri alioquin 

ornatissimi, qui sese Rei Diplomaticae hostes 

acerrimos professi sunt, et ut sapere 

viderentur, universa diplomata ingenti nisu 

impetere, ac tamquam supposititia traducere 

et repudiare minime dubitarunt. Ex bello 

tamen, quod iidem veterum diplomatum 

veritati summo partis studio indixerunt, non 

aliud factum est, quam ut nostra 

palaeographica ac diplomatica studia 

vehementiori alacritate excolerentur. 

- Ma giammai questo fu più avvertito che durante 

il secolo passato, in cui sia la Paleografia, sia la 

Diplomatica ebbero qui non pochi uomini di 

eccellente intelligenza, che iniziarono a coltivare 

entrambe le arti con sommo impegno degli animi. 

Invero in quello stesso tempo presso di noi 

sorsero altri vicino Germon, senza dubbio Vargas 

Macciucca, e Cimaglia, uomini peraltro 

onorevolissimi, che si dichiararono nemici 

acerrimi della Diplomatica, e per mostrare di 

avere conoscenze, con grande impeto attaccarono 

tutti i diplomi, e parimenti non esitarono affatto a 

rendere noti e rifiutare i falsi. Tuttavia, dalla lotta 

che gli stessi dichiararono con sommo impegno di 

parte alla veridicità degli antichi diplomi, non 

altro ne derivò che i nostri studi paleografici e 

diplomatici furono coltivati con zelo più 

appassionato. 

[pag. XXVIII] 

Hinc Blasius, Fridericius, ac Meus perquam 

cati ac strenui antiquitatis vestigatores non 

vulgarem sibi laudem pepererunt, cum non 

pauca e veteribus monumentis eruenda 

curassent, quibus nostrates inferioris aevi res 

gestae, ac mores nimiopere explanantur. Qui 

vero primum studiosam iuventutem 

neapolitanam ad capessenda haec studia 

excitarunt, Pelliccia nimirum, et Scottius 

fuerunt, quorum prior ut addiscendis 

diplomaticae artis praeceptionibus viam 

Perciò Di Blasi, Federici, e de Meo assai esperti e 

diligenti studiosi dell’antichità non comune lode 

meritarono, poiché curarono di scovare non pochi 

dei vecchi documenti, con i quali sono 

ampiamente spiegati i costumi e le gesta nostrane 

dell’età più antica. Quelli che invero in primo 

luogo stimolarono la studiosa gioventù 

napoletana ad intraprendere questi studi, furono 

senza dubbio Pelliccia e Scotti, dei quali il primo 

per costruire una via facilissima ai suoi discepoli 

nell’apprendere gli insegnamenti dell’Arte 
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facillimam suis discipulis muniret, de eadem 

arte laudatissimas institutiones concinnavit. 

Alter vero, quem paucis abhinc mensibus e 

vivis sublatum adhuc deflemus, nostratem 

Palaeographiam, cuius ipse prior Cathedram 

obtinuit, ita quamplurimos iuvenes edocuit, ut 

nullum iam nostris in membranis salebrosum 

ac informe characteris genus occurrat, quod 

lectu impervium evadat. Quamobrem 

desideratissimus hic nostrarum antiquitatum 

explanator maximo quidem beneficio tum 

praesentium, tum posterorum animos sibi 

devinxit, cum eius opera factum sit, ut nobis 

abunde suppetant ii, qui apud maiores nostros 

aegre admodum inveniri poterant, scilicet 

callentissimi veterum monumentorum 

interpretes. 

Diplomatica, preparò lodatissime istituzioni della 

stessa arte. L’altro invero, che sottratto pochi 

mesi orsono ai vivi ancora piangiamo, la 

Paleografia nostrana, di cui lo stesso per primo 

ottenne la Cattedra, così a moltissimi giovani 

insegnò, che nessun genere di cose oscure o 

informe per i caratteri ormai capita nelle nostre 

pergamene che risulti impenetrabile a leggere. Per 

la qual cosa questo desideratissimo interprete 

delle nostre antichità invero con massimo 

beneficio legò a sé gli animi sia dei 

contemporanei, sia dei posteri, poiché la sua 

opera fu fatta affinché a noi siano 

abbondantemente sufficienti quelli che presso i 

nostri antenati assai a mala pena si potevano 

trovare, vale a dire espertissimi interpreti degli 

antichi documenti. 

[pag. XXVIII] 

- Nec vero nobis heic silentio praeterire fas est 

Cestarium, Marchionem Arditum, Graecum, 

et Iustinianum, qui et ipsi huic studiorum 

generi in lucem vindicando pro viribus 

adlaborarunt, postremus vero etiam ad Rei 

Diplomaticae Cathedram in Regio nostro 

Archigymnasio post Pellicciae obitum evectus 

fuit. Et nisi mors immanissimi tenax propositi 

extitisset, quo nimirum bonos praeripere, 

malis vero parcere consuevit, optime quidem 

de hoc ipso eruditionis genere meritus esset 

dilectissimus collega noster Quaranta, cui 

perdocendae Diplomaticae Rei munia laudato 

in Archigymnasio post Iustinianum 

demandata fuerunt. 

- Né invero per noi qui è giusto trascurare con il 

silenzio Cestari, il Marchese Arditi, Greco, e 

Giustiniani, che anche si affaticarono secondo le 

forze intorno a questo stesso genere di studi 

portandolo alla luce, che in ultimo invero, dopo la 

morte di Pelliccia, fu elevato anche alla Cattedra 

di Diplomatica nel nostro Regio Archiginnasio. E 

se non vi fosse stata la morte implacabile per il 

grandissimo disegno, che è solita certamente